
 

 

 

COMUNE DI RIVARA 
Corso Ogliani, 9 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO Tel. (0124) 31.109-114 
C.A.P. 10080 Cod Fisc. 85501330014                     Fax (0124) 31.527 
 Partita IVA 02107760015 E-mail segreteria@comune.rivara.to.it 

 

COPIA 
 

 
 

  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 
 
 

N. 33 
del 

12/04/2023 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

Bandi PNRR Pa Digitale 2026 - Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza 
digitale - Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni 
Aprile 2022, finanziato dall'Unione Europea 
NextGenerationEU - CUP J81F22002720006 - CIG: 
975725016C - Affidamento alla ditta "Win x Pal 
S.r.l.".      

 
 
 



 

OGGETTO: 

Bandi PNRR Pa Digitale 2026 - Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 Servizi e 
Cittadinanza digitale - Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022, finanziato 
dall'Unione Europea NextGenerationEU - CUP J81F22002720006 - CIG: 975725016C - 
Affidamento alla ditta "Win x Pal S.r.l.".      

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

• Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 31.12.2019, con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario la dipendente Bartolio Dr.ssa Laura con decorrenza dal 01.01.2020 e sino al 
termine del mandato amministrativo; 

 

• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18.03.2023, avente ad oggetto: “Avvisi per 
la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): PA digitale 
2026 – Individuazione del RUP per l’espletamento degli adempimenti conseguenti”, con la quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), autorizzando lo stesso ad 
avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario, per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione a: 
- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali";  
- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici";  
- Misura 1.4.3 "Adozione app IO";  
- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA";  
- Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE";  

 

• Richiamato l’Avviso pubblico “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO", a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 

• Dato atto che la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto 
dall’Avviso pubblico “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”, per una somma pari ad € 8.505,00, e che trattasi di 
intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR; 

 

• Visto il decreto n. 23 - 3 / 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, con il quale al Comune di Rivara sono state assegnate le risorse di cui all’avviso 
PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 – 
ADOZIONE APP IO” per un importo di € 8.505,00; 

 

• Accertato che l’importo del servizio in oggetto risulta essere di molto inferiore ad Euro 139.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 
76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 
77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 utilizzando lo strumento della “RDO Diretta” sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip S.p.A.; 

 

• Dato atto che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione e del principio di cui agli artt. 34 e 
42 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto è stata individuata la Società “Win x 
Pal S.r.l.” - C.F. e P.IVA 08768760012, regolarmente iscritta sul MEPA, operatore economico 
specializzato nel settore, resosi immediatamente disponibile ad effettuare quanto richiesto nel contesto del 
presente affidamento in tempi brevi;  

 

• Rilevato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con atto del Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 29 del 04.04.2023 è stata adottata determinazione a contrattare per l’attivazione della 
trattativa diretta RDO n. 3515144 sul MEPA, che sottoscritta, equivale a stipula del contratto di fornitura 
MEPA con accettazione dell’offerta proposta dal fornitore e dell’offerta economica presentata, acclarata 
al protocollo al n. 1426 del 29.03.2023; 



 

• Dato atto, pertanto, che, a seguito della trattativa diretta n. 3515144 sul sistema telematico MEPA con la 
Società “Win x Pal S.r.l.”, per l’attivazione di n. 26 servizi sull’APP IO individuati dal Comune, secondo 
quanto previsto dall’Avviso PNRR “M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 – ADOZIONE APP IO”, la relativa spesa è pari a € 2.600,00 oltre IVA al 
22%, per un importo complessivo di € 3.172,00; 
 

• Rilevato che il pagamento della commessa è condizionato al rispetto dei termini di fornitura e attivazione 
del servizio oggetto del presente affidamento, stabiliti nell’avviso e nel decreto di assegnazione relativi 
all’avviso PNRR “M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
Misura 1.4.3 – ADOZIONE APP IO”; 

 

• Considerato che sono state acquisite le seguenti dichiarazioni: 
− dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− dichiarazione di conformità sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” (“do 

no significant harm” – DNSH) ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (Ue) 2020/852; 
− dichiarazione ex art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, di non dare applicazione ai 

commi 2 e 3bis in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto 
e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio di modesto importo da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 

• Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta 
ditta e che lo stesso, n. protocollo INAIL_36783251 del 10.02.2023 e avente validità fino al 10.06.2023, è 
risultato regolare; 

 

• Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli 
estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

• Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 
impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 
considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.03.2023, avente ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023/2025 – Approvazione”; 

 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 
l’offerta economica presentata con trattativa diretta RDO sul MEPA n. 3515144 dalla Società “Win x 
Pal S.r.l.”, con sede legale in Rivarolo Canavese (TO) - Corso Italia n. 44, C.F. e P.IVA 08768760012, 
relativa all’incarico per l’attivazione di n. 26 servizi individuati dal Comune da inserire sull’APP IO, di 
cui ai bandi PNRR Pa Digitale 2026 finanziati dall’unione Europea – Next GenerationEU - Avviso “M1 
- C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 – 
ADOZIONE APP IO”, da effettuarsi entro 7 mesi dalla stipula della trattativa diretta su MEPA, per un 
importo di € 2.600,00 oltre IVA, per una spesa complessiva pari ad € 3.172,00 IVA compresa; 
 



2. di affidare alla Società “Win x Pal S.r.l.” – C.F. e P.IVA 08768760012 – l’attivazione dei servizi 
sull’APP IO, di cui ai bandi PNRR Pa Digitale 2026 finanziati dall’unione Europea – Next 
GenerationEU - Avviso M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
- Misura 1.4.3 – ADOZIONE APP IO, ai patti e alle condizioni riportate nell’offerta dalla stessa 
presentata e acclarata al protocollo al n. 1426 del 29.03.2023 e nella documentazione inserita nei 
documenti di gara riferiti alla trattativa diretta RDO sul MEPA n. 3515144; 

 

3. di dare atto che il servizio oggetto del presente incarico consiste nell’attivazione da parte della Società 
“Win x Pal S.r.l.” di n. 26 servizi sull’APP IO, nel rigoroso rispetto delle modalità e dei termini di 
attivazione previsti nell’avviso e nel decreto di assegnazione relativi al bando PNRR “M1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 – ADOZIONE APP 
IO”, comunque entro e non oltre 7 mesi dalla stipula della trattativa diretta su MEPA; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.172,00 Iva inclusa, imputandola, ai sensi del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. al codice 01.02.1 - 
POG: Cap. 1200.2 “PNR MISURA 1.4.3 - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
– APP IO- CUP J81F22002720006” gestione competenza, del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono stati richiesti il CUP 
J81F22002720006 e il C.I.G. 975725016C; 

 

5. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

4. di dare atto che l’incarico in oggetto viene perfezionato mediante sottoscrizione del contratto generato 
dal portale MEPA.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  BARTOLIO Dr.ssa Laura 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
                                                

 

[X] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  12/04/2023 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  BARTOLIO Dr.ssa Laura 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 12/04/2023 

 
[ ] in data 12/04/2023 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to BARTOLIO Dr.ssa Laura 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo Comune 
per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 26/04/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to  PAVIA Dr. Fausto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 26/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PAVIA Dr. Fausto 

 
 


